#### Series praepositorum

(G. S., aucta e documentis nondum publicatis Archivi Magdeburgensis)

Baldram 1145	Werner v. Bredow 1387, res. 1392
Dietrich 1148	Johannes 1392–
Isfried 1159–78	Rudolf 1401
Salomon 1186/1205	Henning ante 1430
Heinrich 1209	Philipp v. Schwechten 1430
Andreas 1215	Johannes Godeke, electus sed non confirmatus, eius loco Johannes v.
Alexander 1240	Arnstedt inter annos 1434 et 45 postea praep. in Leitzkau
Johannes 1255	Johannes Waddekath (alias Wadeker, Wudekop) 1468/90
Otto 1275	Arnold v. Randow 1490–ante 1497
Bertram 1287	Ludwig Storchaw 1501/03
Johannes 1296/98	
Werner 1314/17	
Konrad 1331	

Johannes v. Briest 1517/21  
Jakob Moess 1524/47

Zacharias Bandhauer 1628/32

Inseri nequit: Dietrich (Obit. Prém. ed. v. WAEPFELGHEM 13a. Apr.) Probabilis non est idem ac secundus ut supra.

#### KLOSTERRODE (B.M.V. et) St. Albanus

Hilleberge-, Hildeburg-, Hilleborche-, Hilbelinge-, Hilborge-, Hille-, Hilberge-, Berken-, Helborge-, Helbergerode, -rodhe, -roth, -rothe, -rhoda, -roda, Closteroda<sup>1</sup>, Roda, Rhoda, Rode. Vitetur confusio cum Rode in Circ. Vadegotiae, cum Roth in Circ. Sueviae, cum Roda asceterio O. Cist. in Thuringia, cum Mönchröden abbatia OSB prope Coburg.

Prope Blankenhain et Eisleben, Krs. Sangerhausen, Prov. Sachsen. Dioc. Halberstadt, nunc Paderborn.

Praepositura, fundata, circa annum 1147 a nobilibus de Querfurt, qui saeculis XII et XIII etiam advocatiam eius habuerunt. Filia B.M.V. Magdeburgensis. Fundatio anno 1120 per Hillam seu Hildburgem quandam comitissam est improbabilis et legendaria. Canoniam haec locuples et conspicua possedit multas ecclesias jure patronatus, ex quibus diversis temporibus ipsa administravit sequentes: Riestedt, Blankenheim, Bornstedt (mutata anno 1323 pro Steden), Grillenberg, Röblingen, Wippra, Leiha et Lüdersdorf. Ecclesiam in Schraplau mutavit anno 1292 pro Berge, quam possedit usque ad annum 1462. Ultimo saeculo vero ad parochias ei propiores se restrinxit. ceteras linquens clero saeculari.

Anno 1421, nobiles de Querfurt sunt „domini temporales“ canoniam. Sequuntur eis comites de Mansfeld, in quorum territorium erat sita, et qui hoc tempore etiam advocati eius erant.

Anno 1469, 1525 et saepius est combusta et devastata. 1535: 8, 1540: 2 conventuales. Anno 1543 suppressa et alienata est. Abhinc erat praedium variarum familiarum nobilium. Ecclesia non subsistit, aedificia claustralia supersunt partim, invenitur in illis aula romanica duarum navium, quae forsanservierat quondam ut refectorium vel crypta.

Archivalia: LArch Magdeburg: 3 dipl. 1283/1434 – LHA Dresden 5 dipl. 1469 et 1 vol acta 1525/50

Bibliographia: BÜNGER – DEHIO I 215 – DOLISTA Cap. Sax. cf.ind. 143 –

<sup>1</sup> Anno 1504 prima vice authentice occurrit sub hac denominatione, quae erat exinde communis.

HAUCK IV 985 – HUGO I 827, prob. 651/52 – ISRAEL/MÖLLENBERG Nr. 385 – Kdm. Sachsen Heft 5, Krs. Sangerhausen (Halle 1882), 43/46 – LEDEBUR 65 – LThK VIII 932 – Reg. Imp. V 10040 – Rep. Germ. IV 2, 2475 – RIEDE CDBr I 10 – SCHÖTTGEN/KREYSIG II 710, nr. 48, 771 Nr. 196, 799 Nr. 252. 707 Nr. 37, 716 Nr. 64 – WAEFELGHEM 115 – ZAK PAM 13 – IDEM EOP (1928) 173 – R. HERRMANN, Verzeichnis der im preußischen Thüringen bis zur Reformation vorhanden gewesenen Klöster, (ZVThG VIII, Jena 1871, Nr. 118) – HERTEL Urkundenbuch d. Stadt Magdeburg (vide ibi infra) Nr. 13 – M. KRÜHNE, Urkundenbuch der Klöster in der Grafschaft Mansfeld, Halle 1888, XI f., VI 331/88; Gerbstedt Nr. 25, 30; Wimmelburg Nr. 30, 44, Sittichenbach Nr. 120, 133 – B. LAUHN, Spicilegium de monasterio Closteroda dioec. Halberstadiensis, cum ineditis litteris publicis monasteria. etc. Weimar 1764, – C. SCHMIDT, Urkundenbuch des Hochstifts Halberstadt und seiner Bischöfe IV (–1425) Leipzig 1883/89, Nr. 394, 438, 514, 515. –

#### Series praepositorum (StA Magdeburg)

Balduin 1173	Balduin 1386
Alexius 1182	Bartold 1394
Ekkehard 1194/1205	Johannes 1406
Johannes 1214	Hermann Miszener 1419
Ekkehard 1220	Nikolaus Strausberg 1422, res.
Konrad 1223	†post 1437
Heinrich 1246	Johannes Hattendorf 1434
Lambert 1251	Heinrich Gerlaci 1437
Konrad 1252	Konrad Heimknecht 1449/61?
Albertus 1254/55	Hermann Myssener 1468/69
Hermann 1264	Johannes Andreae 1479
Otto 1272/83	Johannes Kutzrode 1503
Theodorich 1292/93	Michael Wehert 1519–34
Gottfried Schonehabt 1299/1300	Petrus Werth 1534–35
Otto 1302	Petrus Meyss <sup>2</sup> 1537–40
Johannes 1309/29	

#### KÖLBIGK SS. Magnus (et Stephanus)

Chol-, Col-, Kol-, Cole-, Kolebeke, -bice, -beck, becke, -bick, Culbeck.

Prope Bernburg a. d. Wipper, Anhalt, Dioc. Halberstadt, nunc Paderborn.

<sup>2</sup> Praepositus ille erat „auß Probant de Hertogenbosch“, et ultimus conventualis eius Jan Otmarsen „aus Stift Utritz“, id est Utrecht. Si transcurrimus series praepositorum et elenchos religiosorum cuiuslibet canonie circariae Saxoniae saeculis XV et XVI, miramur, quot ex illis orti erant ex Neerlandia (Cf. Stade).

Praepositura. Ecclesia antiqua parochialis, juxta quam anno 1004 quodam „miraculum saltantium“<sup>1</sup> acciderat, facta est propter hoc celebris locus peregrinationis. Mox, nempe inter annos 1010 et 20, adiuncta est ei ab Henrico II. Imperatore monasterium monachorum O.S.B., dependens ab abbacia Michelsberg in Bamberg. Quod cum esset omnino collapsum, Engelbertus episcopus Bambergensis tradidit Praemonstratensibus anno 1140. Confirmatio pontificia canonice, quae sita erat „in fundo Bambergensis ecclesiae“, data est anno 1142. Filia B.M.V. Magdeburgensis. Ecclesiae incorporatae et partim ad tempus etiam administratae: 1227 Borne cum filiali Bergholt, quas mutavit anno 1389 cum Plötzkau; Gilverstede, Lentze, Nienkorde. Anno 1350 praepositus loquitur de una „moniali nostri monasterii“<sup>2</sup>, ideo videtur fuisse hoc tempore serotino adhuc monasterium duplex. Saeculo XV omnino erat collapsum, et tanto aere alieno oneratum hoc coenobium, ut vita communis plane cessaverit. Anno 1469 vero se subdidit et univit canonice B.M.V. Magdeburgensis, ideo et reformationi, quae eam ad intus et ad extra relevavit a ruina. Sed iam medio saeculo post iterum erat in mala conditione. Anno 1515, sicut iam factum fuerat anno 1289, colliguntur pecuniae, et praebentur indulgentiae ad restaurandam eius ecclesiam. Anno 1525 devastatur a rusticis. Dein Margaretha principissa de Anhalt administravit eam, solvit debita eius, installavit adhuc duo praepositos, tamen canonice reviviscere nequivit. Anno 1540 suppressa est, exinde est praedium guberniale. Praeter ecclesiam romanicam, quae nunc est horrea, de aedificiis fere nihil subsistit.